
Area Cultura 
Servizio Cultura 
ARCU 1106 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA

n. 14 del 04.02.2025

Oggetto:  Approvazione  dell’Avviso  Pubblico  per  la  manifestazione  d'interesse  per  la
costituzione di un elenco di attività di danza, autosostenute e auto-organizzate, da valorizzare
nell’ambito della giornata internazionale della danza – ed. 2025.

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 
cultura@pec.comune.napoli.it
cultura@comune.napoli.it

P a g .  1 | 4



Area Cultura 
Servizio Cultura 
ARCU 1106 

Premesso che:

 In coerenza con il  Documento Unico di Programmazione 2025-2027,  l’Amministrazione
comunale  individua  nella  danza  una  componente  fondamentale  dello  straordinario
patrimonio di Napoli, elemento distintivo dell’identità territoriale e fonte di attrattività del
sistema economico e sociale. Napoli vanta una lunga tradizione coreutica che spazia dalla
danza  popolare  fino  alle  espressioni  più  moderne  e  innovative.  L’obiettivo  è  quello  di
collocare Napoli sulla scena internazionale della danza, promuovendo eventi e attività che
favoriscano la conoscenza, la pratica e la diffusione della disciplina.

 La Giornata Internazionale della  Danza,  istituita  dal  Comitato per  la  Danza dell’Istituto
Internazionale del Teatro dell’Unesco nel 1982, si celebra ogni anno il 29 aprile e punta ad
aumentare  la  consapevolezza  del  ruolo  della  danza  come  linguaggio  universale  di
espressione artistica, strumento di educazione, creatività e dialogo interculturale. La danza,
in tutte  le sue forme, rappresenta un potente mezzo di  comunicazione e un elemento di
coesione sociale.

 Il Comune di Napoli ha deciso di organizzare anche per quest’anno un evento istituzionale
dedicato alla danza il giorno 29 aprile, con la partecipazione di artisti e compagnie di fama
nazionale  e  internazionale  e,  contestualmente,  dare  visibilità  alle  iniziative  autoprodotte
dagli operatori della città, inserendole nel calendario delle iniziative previste nella settimana
dal  19  al  29  aprile  2025  da  diffondere  sui  canali  social  e  web  dell’Ente.  Sarà  inoltre
realizzata una mappa cartacea ed elettronica dei luoghi della danza a Napoli in occasione
della Giornata.

 In conformità agli indirizzi ricevuti dal Sindaco giusta nota PG/2025/105754 del 04/02/2025
con cui si invita il Servizio Cultura a porre in essere tutti gli atti amministrativi necessari alla
pubblicazione dell’Avviso di cui all’oggetto.

Ritenuto che sia opportuno procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico per manifestazione
d’interesse  finalizzato alla  costituzione  di  un  elenco  di  attività  di  danza,  autosostenute  e  auto-
organizzate, da valorizzare nell’ambito della giornata internazionale delle danza – ed. 2025.

Preso atto che, per consentire la redazione del programma condiviso in tempo utile per garantirne
un’efficace comunicazione e promozione, il periodo temporale in cui risulta necessario inoltrare le
domande di  partecipazione all’Avviso pubblico di  cui  all’oggetto  è  dalla  data di  pubblicazione
dell'Avviso ed entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 14.03.2025.

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 
cultura@pec.comune.napoli.it
cultura@comune.napoli.it

P a g .  2 | 4



Area Cultura 
Servizio Cultura 
ARCU 1106 

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Attestato che:

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente
che sottoscrive il presente provvedimento;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della
Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000
e degli art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del
28/02/2013;

- il presente provvedimento non contiene dati personali;

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n
33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la
relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  pagina  web del  Comune  di  Napoli
dedicata all’Avviso pubblico.

-  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2024-26,  con  Deliberazione  di  Giunta  n  124  del  12/04/2024,  alla
Sezione 2 –VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e Trasparenza.

DETERMINA

di approvare l’Avviso Pubblico per manifestazione d’interesse per la costituzione di un elenco
di attività di danza, autosostenute e auto-organizzate, da valorizzare nell’ambito della giornata
internazionale  della  danza-  ed.  2025 e  la  relativa  modulistica,  allegati  alla  presente
determinazione dirigenziale quali parti integranti e sostanziali.

Si allegano, quali parti integranti del presente atto, i documenti di seguito elencati, composti
complessivamente da n. 12 pagine:

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 
cultura@pec.comune.napoli.it
cultura@comune.napoli.it

P a g .  3 | 4



Area Cultura 
Servizio Cultura 
ARCU 1106 

 Avviso  Pubblico  per  manifestazione  d’interesse  per  la  costituzione  di  un  elenco  di
attività  di  danza,  autosostenute  e  auto-organizzate,  da  valorizzare  nell’ambito  della
giornata internazionale della danza- ed. 2025;

 Modello di Domanda di partecipazione (“ALLEGATO 1”);

 Modello di Scheda descrittiva della proposta progettuale (“ALLEGATO 2”);

 Modello di Informativa sulla privacy (“ALLEGATO 3”).

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente

dott. Massimo Pacifico

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n.
82/2005 e ss.mm.ii. La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 
cultura@pec.comune.napoli.it
cultura@comune.napoli.it

P a g .  4 | 4


		2025-02-04T11:07:29+0000
	MASSIMO PACIFICO




